
E0280 TECHNOLOGIE A NÁSTROJE 
OCHRANY  ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ II

Odpadové hospodářství 2

RNDr. Mgr. Michal Bittner, Ph.D. 



Cíle odpadového hospodářství ČR
Zákon č. 541/2020 Sb., o odpadech Příl.1

 Zvýšit do roku 2025 úroveň přípravy k opětovnému použití a 
úroveň recyklace KO nejméně na 55% hmotnosti komunálních 
odpadů

 Zvýšit do roku 2030 úroveň přípravy k opětovnému použití a 
úroveň recyklace komunálních odpadů nejméně na 60 % 
celkové hmotnosti KO

 Zvýšit do roku 2035 úroveň přípravy k opětovnému použití a 
úroveň recyklace KO na 65 % celkové KO

 Odstraňovat uložením na skládku v roce 2035 a v létech 
následujících nejvýše 10 % z celkové hmotnosti KO

 Energeticky využívat v roce 2035 a v létech následujících 
nejvýše 25 % z celkové hmotnosti KO



1) Zařízení na třídění odpadů z demolic a stavebních odpadů

2) Zařízení na třídění recyklovatelných složek odpadu 

3) Zařízení na přípravu suroviny z recyklovatelných složek 
odpadu

4) Mechanicko-biologická úprava odpadů

5) Zařízení na výrobu paliva z odpadů

6) Třídění odpadů v domácnostech

Obsah



Oběhová ekonomika



Tok odpadů



Cílem je získat jednotlivé frakce k dalšímu využití pro stavební 
účely – až 90% odpadů (zásypy a obsypy, podkladní vrstvy, 
drenážní, přechodové a rekultivační vrstvy).

Mechanické třídění s ohledem na velikost frakce:

 mechanické nůžky na ocelové výztuže
 magnetický separátor na odloučení kovů
 velkorozměrný: nad 200-300 mm
 střední frakce: 20-200 (300) mm
 podsítná frakce: pod 20 mm (zemina)
 drcení na požadovanou frakci (kulové drtiče, drtící kladiva)

Zařízení na třídění odpadů z demolic a stavebních 
odpadů



Předvádějící
Poznámky prezentace
https://www.youtube.com/watch?v=LlRW0RS2QWo

https://www.youtube.com/watch?v=LlRW0RS2QWo


Předvádějící
Poznámky prezentace
https://www.youtube.com/watch?v=4_gHRj1f9TY&list=PL44fZV2Eh7svOExTUwTo5W7GepTEw-dq2

https://www.youtube.com/watch?v=4_gHRj1f9TY&list=PL44fZV2Eh7svOExTUwTo5W7GepTEw-dq2


1) Zařízení na třídění odpadů z demolic a stavebních odpadů

2) Zařízení na třídění recyklovatelných složek odpadu 

3) Zařízení na přípravu suroviny z recyklovatelných složek 
odpadu

4) Mechanicko-biologická úprava odpadů

5) Zařízení na výrobu paliva z odpadů

6) Třídění odpadů v domácnostech

Obsah



Tříděním se dosahuje požadované kvality výstupního materiálu. 
Třídí se na základě požadavků koncových zpracovatelských 
zařízení (papírny, sklárny, plastikářské firmy)

Technologie na třídění
 ruční třídění 
 třídící pás
 kompletní třídící linky (kombinace mechanického a ručního třídění)
 automatizované třídící linky

Následné operace 
 lisování
 drcení
 zmenšení objemu
 příprava k dalšímu zpracování

Zařízení na třídění recyklovatelných složek odpadů



Ruční třídění 

Zařízení na třídění recyklovatelných složek odpadů

Předvádějící
Poznámky prezentace
https://www.youtube.com/watch?v=i3alURO36bo

https://www.youtube.com/watch?v=i3alURO36bo


Ruční třídění 

Zařízení na třídění recyklovatelných složek odpadů



Automatizovaný proces třídění 
Zařízení na třídění recyklovatelných složek odpadů



Lisování
 mechanické komorové hydraulické lisy
 automatické lisy
Lisuje se: papír, fólie, PET lahve, další plasty

Zařízení na třídění recyklovatelných složek odpadů

http://www.presona.se/javasc


Lisování
 mechanické komorové hydraulické lisy
 automatické lisy
Lisuje se: papír, fólie, PET lahve, další plasty

Zařízení na třídění recyklovatelných složek odpadů

Předvádějící
Poznámky prezentace
https://www.youtube.com/watch?v=aWAvruB2ajI

https://www.youtube.com/watch?v=aWAvruB2ajI


Drcení
 nožové a mlýnové drtiče
 stroje na skartování papíru a CD disků
Drtí se: plasty, dřevo, PET lahve

Zařízení na třídění recyklovatelných složek odpadů



Drcení
 nožové a mlýnové drtiče
 stroje na skartování papíru a CD disků
Drtí se: plasty, dřevo, PET lahve

Zařízení na třídění recyklovatelných složek odpadů

Předvádějící
Poznámky prezentace
https://www.youtube.com/watch?v=L5ykYIzApEo

https://www.youtube.com/watch?v=L5ykYIzApEo


1) Zařízení na třídění odpadů z demolic a stavebních odpadů

2) Zařízení na třídění recyklovatelných složek odpadu 

3) Zařízení na přípravu suroviny z recyklovatelných složek 
odpadu

4) Mechanicko-biologická úprava odpadů

5) Zařízení na výrobu paliva z odpadů

6) Třídění odpadů v domácnostech

Obsah



Hlavní druhotné suroviny pro další výrobky

DruSur Využití
Sklo Sklárny, sklářský kmen
Guma, odrásané
pneu

Gumoasfalt, masivní gumové rohože, pražce, podložky, 
lavičky

PET láhve PET láhve (bottle to bottle)
Fólie Fólie nebo pytle pro průmyslové účely

Kovy a barevné 
kovy

Hutě, ocelárny

Papír Papírny
Další tvrdé a 
měkké plasty

Plastové masivní výrobky pro průmyslové účely, 
automotiv

Dřevo, tetrapack Nábytek, dýhované překližky, pasivní ochrana do
automobilů (s plastem)

Zařízení na přípravu suroviny z recyklovatelných 
složek odpadu



Nové trendy ve využití odpadů (zvyšování cen klasických surovin)

 Elektrošrot (bílá a černá technika)

 Počítače a telekomunikační technika

 Jednorázové pleny

 Textil

 Zářivky a výbojky

 Baterie

 Autovraky

Největší boom se očekává u zpětného využití odpadních plastů v návaznosti na 
zvyšující se potřebu použití plastů a problémy s primární surovinou 
(ropa).

Kritická vzdálenost pro dopravu k 
recyklaci

km

Pračka 113

Chladnička 262

Televize 363

Osobní počítač 346

Plasty 200

Zařízení na přípravu suroviny z recyklovatelných 
složek odpadu



Drcení
 nožové a mlýnové drtiče
 stroje na skartování papíru a CD disků
Drtí se: plasty, dřevo, PET lahve

Zařízení na přípravu suroviny z recyklovatelných složek odpadu



Drcení
 nožové a mlýnové drtiče
 stroje na skartování papíru a CD disků
Drtí se: plasty, dřevo, PET lahve

Zařízení na přípravu suroviny z recyklovatelných složek odpadu

Předvádějící
Poznámky prezentace
https://www.youtube.com/watch?v=L5ykYIzApEo

https://www.youtube.com/watch?v=L5ykYIzApEo


Kompletní linka na přípravu plastových pelet

Zařízení na přípravu suroviny z recyklovatelných 
složek odpadu



Mycí boxy a drcení 
suroviny

Extruder a finální 
sušení

Zařízení na přípravu suroviny z recyklovatelných 
složek odpadu



Finální produkt z linky na přípravy suroviny s odpadních LDPE 
folií

Zařízení na přípravu suroviny z recyklovatelných 
složek odpadu



Styropaktor - ke zmenšování objemu polystyrenu

Zařízení na přípravu suroviny z recyklovatelných složek odpadu



Styropaktor - ke zmenšování objemu polystyrenu

Zařízení na přípravu suroviny z recyklovatelných složek odpadu

Předvádějící
Poznámky prezentace
https://www.youtube.com/watch?v=sIj8LY_owsE

https://www.youtube.com/watch?v=sIj8LY_owsE


Aglomerátor - k drcení a zmenšení objemu měkkých plastů

Zařízení na přípravu suroviny z recyklovatelných 
složek odpadu



Nakládání s odpady se rtutí
Odpady obsahující Hg = nebezpečné odpady – č. 9 Katalogu

Produkce odpadů s Hg

Rok 2009 2010 2011

Množství 
(t) 454,8 440,1 675,8

Produkce specifických odpadů s obsahem Hg
Druh odpadu 2010 (t)

Stavební a demoliční odpady obsahující Hg
150

Odpady z anorganických chemických 
procesů 135

Zářivky a další odpady s obsahem
135

Amalgámové odpady od zubařů 2



Nakládání s odpady se rtutí

Předvádějící
Poznámky prezentace
https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&ved=2ahUKEwjfisKQrb_9AhWbi_0HHXAAB_sQFnoECAwQAQ&url=https%3A%2F%2Fwww.czso.cz%2Fdocuments%2F10180%2F91605329%2F28002019.pdf%2F9ee05f2d-39d8-4215-b4ee-849b7761433f%3Fversion%3D1.2&usg=AOvVaw0MElt9l0W_o8s1LeoOmPnf

https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&ved=2ahUKEwjfisKQrb_9AhWbi_0HHXAAB_sQFnoECAwQAQ&url=https%3A%2F%2Fwww.czso.cz%2Fdocuments%2F10180%2F91605329%2F28002019.pdf%2F9ee05f2d-39d8-4215-b4ee-849b7761433f%3Fversion%3D1.2&usg=AOvVaw0MElt9l0W_o8s1LeoOmPnf


Sběr v ČR

Kompaktní zářivky
Zářivky

+ Plynové 
výbojky

Předvádějící
Poznámky prezentace
Separate collection ofCompact fluorescent lampsStraight fluorescent lampsThe collection boxes are made of cardboard, but their construction doesn´t allow destructionMain amount of collection points is indoors



 Rtuť je obsažena v bílém prášku CaO
 Svítidla se shromažďují v kartonových 

krabicích, které jsou speciálně navrženy tak, aby 
se zabránilo rozbití lamp

Sběr v ČR

Předvádějící
Poznámky prezentace
Separate collection ofCompact fluorescent lampsStraight fluorescent lampsThe collection boxes are made of cardboard, but their construction doesn´t allow destructionMain amount of collection points is indoors



Zpracování
 Uvnitř speciálních strojů
 Zaměstnanci plní lampy do speciálních rukojetí 

pomocí víčka lampy

Rovné zářivky Plynové výbojky



Zařízení na přípravu suroviny z recyklovatelných 
složek odpadu

Předvádějící
Poznámky prezentace
https://www.youtube.com/watch?v=1bFc6bdBjDU

https://www.youtube.com/watch?v=1bFc6bdBjDU


 Stroj rozbije víčka lampy
 Drcení  a mletí skla

Zpracování - čištění

 Mleté sklo se přivádí do pece, rtuť se přemění na plyn, 
odsaje se na kondenzátor a ochladí se

 Poté se sklo vyčistí
 Vhodný trh pro rtuť: výrobci zářivek
 V souladu s Basilejským vedením



Hazards associated with the recycling chain

Disassembly Metallurgical
treatment 

Size reduction
and separation

Removal of  hazardous 
components

Hg switches: Hg  
Batteries: Cd, Pb, Hg
Gas discharge lamps: 
Hg
CRTs: Pb, phosphors

Formation of  dust 
particles containing 

plastics, metals, 
ceramic and silica 

Emission of  metal 
fumes, mixed 

chlorinated and 
brominated dioxins 

and furans 
(PXDD/Fs)   

Hazards

Recycling chain

Shredding Smelting Incineration and 
landfilling

Emission of  metal 
fumes, PXDD/Fs
Leaching of  heavy 
metals and BFRs    

Final
treatment 

Risks in the recycling and waste treatment process



1) Zařízení na třídění odpadů z demolic a stavebních odpadů

2) Zařízení na třídění recyklovatelných složek odpadu 

3) Zařízení na přípravu suroviny z recyklovatelných složek 
odpadu

4) Zařízení na výrobu paliva z odpadů

5) Třídění odpadů v domácnostech

Obsah



Palivo z odpadů označujeme jako RDF (Refuse Derived Fuel)

Doplňkové palivo pro cementárny, upravené teplárny a elektrárny, 
spalovny

Důležitá je definice kvality paliva – výhřevnost, chemické složení 
(chlor), možnost dávkování, vlhkost

Výroba z pevných i kapalných (saw dust – oleje, rozpouštědla) 
průmyslových odpadů, kalů, výstup z MBÚ

Vysoká provozní kázeň při výrobě a skladování paliva (časté 
zahoření)

Zařízení na výrobu paliva z odpadů



Zařízení na výrobu paliva z odpadů



Zařízení na výrobu paliva z odpadů



1) Zařízení na třídění odpadů z demolic a stavebních odpadů

2) Zařízení na třídění recyklovatelných složek odpadu 

3) Zařízení na přípravu suroviny z recyklovatelných složek 
odpadu

4) Zařízení na výrobu paliva z odpadů

5) Třídění odpadů v domácnostech

Obsah



 Samostatně třídit odpad

 Používat doma tříděný odpad

 Sbírat, separovat a vracet použité výrobky (přenosné baterie
a akumulátory, baterie, elektrická zařízení, pneumatiky, olej)

Občané



Občané – ilegální skládky odpadů



Občané – třídění odpadů



Ecobat Ltd. – sběr baterií s využitím 
speciálních kontejnerů

Asekol Ltd. – Červené kontejnery určené 
ke sběru baterií a malých elektrických 
zařízení

Občané – sběr a třídění odpadů



Instituce/průmysl – sběr odpadů



1) Equipment for the heat exchange
2) Screens, monitors, and equipment containing screens with an area greater than 100 

cm2

3) Lamps
4) Large equipment (any outer dimension greater than 50 cm) , including, inter alia:

home appliances , information technology equipment and telecommunication equipment; 
consumer electronics , lights , equipment reproducing sound or images, musical equipment, 
electrical and electronic tools , toys, leisure and sports equipment , medical devices , devices for 
monitoring and control; vending machines ; equipment for the production of  electricity. This 
category does not include equipment categories 1 , 2 and 3

5) Small equipment ( no external dimension greater than 50 cm ) including, but not 
limited to:
home appliances , consumer electronics , lights , equipment reproducing sound or images, musical 
equipment , electrical and electronic tools , toys, leisure and sports equipment , medical devices , devices for 
monitoring and control , vending machines , equipment for the production of  electricity. This category does 
not include equipment categories 1-3 and 6

6) Small equipment and telecommunication equipment ( no external dimension greater 
than 50 cm)

Directive 2012/19/EU of  the European Parliament 
and of  the Council of  4 July 2012 on waste electrical 

and electronic equipment (WEEE)



Občané – separace odpadů – instituce/průmysl



49

Občan 

Obrazovky Součástky TV

Al plechyCívky z TV



Občan 

Tistěné obvody

Káble

Trubice



Předvádějící
Poznámky prezentace
https://www.youtube.com/watch?v=U3KUJTDPsSE

https://www.youtube.com/watch?v=U3KUJTDPsSE

	E0280 TECHNOLOGIE A NÁSTROJE OCHRANY  ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ II
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26
	Snímek číslo 27
	Snímek číslo 28
	Nakládání s odpady se rtutí
	Nakládání s odpady se rtutí
	Sběr v ČR
	Sběr v ČR
	Zpracování
	Snímek číslo 34
	Zpracování - čištění
	Hazards associated with the recycling chain
	Snímek číslo 37
	Snímek číslo 38
	Snímek číslo 39
	Snímek číslo 40
	Snímek číslo 41
	Snímek číslo 42
	Občané – ilegální skládky odpadů
	Občané – třídění odpadů
	Snímek číslo 45
	Instituce/průmysl – sběr odpadů
	Snímek číslo 47
	Snímek číslo 48
	Snímek číslo 49
	Snímek číslo 50
	Snímek číslo 51

